הנוכחות היא תנאי הכרחי לשמירה על כבוד האדם, ולכן הזכות לשמירה על כבוד האדם מובילה את הזכות שיתקיים התנאי ההכרחי לשמירה זו. לאחר מותו יש לאדם זכות לנוכחות, מפני שבלעדיה אין אפשרות לשמור על כבוד האדם שלו, שהוא מזכותו.

במאמר נדונות, לאור תפיסת הנוכחות, סוגיות משפטיות אחדות: תחילה חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, שהמאמר מציע לשנותו, ולאחר מכן הסוגיות של שימוש בגופו או באיבריו של המנוח, בכלל זה שימוש בזרעו של המנוח או בביציותיה של המנוחה לשם הולדה, ירושה וצוואה, הנצחה וזיכרון, שם טוב, לשון הרע ופרטיות.

411 מבוא
415 א. תפיסת הנוכחות וכבוד האדם
415 1. דיון פילוסופי ומוסרי
421 2.

השמירה על זכויות הנפטר, כך נטען להלן, תהיה מחובתו – למצער המוסרית – של חוג קרוב של בני אדם, ובהיעדר חוג שכזה היא תהיה חובה קהילתית או חובת המדינה.

במבט ראשון ייצוגה של תפיסה זו בעולם המשפט אינו מובן מאליו, נוכח נוסחו של סעיף 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן: חוק הכשרות המשפטית) אשר לפיו "כל אדם כשר לזכויות ולחובות מגמר לידתו ועד מותו". עם זאת וכפי שנראה במאמר, סעיף זה אינו מייצג כלל ועיקר את המשפט הישראלי הנוהג ואת ערך כבוד האדם וכבוד המת אשר נקראים לתוכו בדרך של פרשנות.¹³ התבוננות זו תביא אותנו להציע להוסיף לסעיף זה, הפותח את חוק הכשרות

המשימה של ביטוי הנוכחות של אדם, כיוון שהיא משימה של שמירה על כבוד האדם שלו לאחר חייו, היא משימה שבה אנחנו משתמשים במושגי כבוד האדם שלנו ובביטויים הנוהגים שלהם כדי לתת נוכחות לדמותו. אם הוא היה אדם שבו לתכונות הגוף, אנחנו נביא את גופתו לקבורה, כפי שמחייב אותנו מושג כבוד האדם שלנו. במקום

22 ראו ס' 33(א)(1) לחוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן: חוק הכשרות המשפטית).

שבו מושג כבוד האדם מאפשר שריפת גופה והטמנת האפר בבית העלמין, יהיה זה הרקע של שמירה על כבוד האדם של המנוח. את היחס שלו לגופו בחייו נבטא בדרכים אחרות. ראוי להבהיר, שאין מתח בין ההתמקדות בדמותו של אדם בעיני עצמו לבין ביטוי הנוכחות שלו בסיפור החיים של זולתו בהתאם לערכי הזולת.

כך למשל, "מערכת מגוננת" אחת שניתן לחשוב על האפשרות להטיל עליה חובה משפטית פוזיטיבית להגן על נוכחות המת, במקרה שאין "קהילה מגוננת", ניצבת בדמות היועץ המשפטי לממשלה. ודוק, סעיף 1 לפקודת סדרי הדין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש], התשכ"ח-1968 קובע, כי היועץ המשפטי לממשלה רשאי "לפי ראות עיניו" להתייצב בכל הליך ולהשמיע את דברו אם ראה "כי זכות של מדינת ישראל או זכות ציבורית או עניין ציבורי מושפעים או כרוכים" באותו הליך.⁴⁴ לשיטתנו, פרשנות

41 ש.ם.

42 יהודית קרפ "למה אנו מתכוונים כשאנחנו מדברים על 'כבוד האדם'?" דברים 11, 12, 13-12 (2019) ("כבוד האדם...

דוגמאות לכך אפשר למצוא בהכרה החקיקתית והפסיקתית באינטרסים מוגנים הנוגעים לנפטר עצמו, כגון אלה: החובה להביא את המת

61 מנחם מאוטנר "כללים וסטנדרטים בחקיקה האזרחית החדשה – לשאלת תורת המשפט של החקיקה" משפטים יז 321 (1987).

62 ס' 1 לחוק הכשרות המשפטית.

63 אנגלרד, לעיל ה"ש 9.

64 שם, בעמ' 16-18.

65 ס' 2 ו-4 לחוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו. ס' 8 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981 אומנם קובע כי: "הביטוי 'עד...' לעניין זמן או לעניין מובאה – משמעו עד ועד בכלל", אך לא נראה שמכוחו ניתן לייחס למחוקק כוונה להחיל את עצמו גם על התקופה שלאחר המוות.

לקבורה והאיסור להוציא את הגופה מקברה;⁶⁷ הזכות להיקבר בכבוד;⁶⁸ הזכות לפרטיות;⁶⁹ שמירה על רצון המת במילוי צוואתו;⁷⁰ זכותו של המת לשם טוב הקבועה במפורש בחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965. תפיסה זו נשמעת היטב בפסיקת בית המשפט העליון, אשר מכירה בכך שכבוד האדם אינו עניין לימי חייו של האדם בלבד, אלא גם לאחר שהלך לעולמו.⁷¹ לפיכך, פרשנותו הנכונה של סעיף 1 לחוק הכשרות המשפטית, וודאי שבאמצעות קריאתו בראי חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו הכולל במושג כבוד האדם גם את כבוד המת,⁷² אינה כפי שהיה אפשר להתרשם במבט ראשון.

אסור להוציא גופה מקברה לכל מטרה שהיא, אסור לקבור גופה מחדש ואסור לפתוח קבר לצורך קבורת גופות אחרות אלא אם כן נתקבלה תחילה רשות בכתב מאת רופא ממשלתי.⁹⁰ הוראות אלה מכוונות לתכלית ההגנה על בריאות העם, אולם בד בבד ניכרת בהן הראגה להגנה על כבוד המת בהליך הקבורה וההוצאה מן הקבר. חוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953 מסדיר את התנאים לניתוח גופה לצרכים שונים, ובהם ניתוח למטרות מדעיות, לקביעת סיבת מוות, לצורכי זיהוי או לשימוש בחלק מן הגופה לריפוי אדם.⁹¹ הוראות חוק זה חלות, בשינויים המחייבים, גם על בדיקת גווייה וניתוחה לפי חוק חקירות סיבות מוות, התשי"ח-1958.⁹²

עקרון ההמשכיות שפגשנו מוקדם יותר בהצגה של תפיסת הנוכחות מוביל אותנו אל הצדקה מרכזית לכללים המשפטיים שהוזכרו לעיל, אשר נועדו לשמירה על גופתו של אדם שזה עתה הלך לעולמו. השמירה על כבוד האדם במהלך חייו מחייבת להתייחס אל האדם שלפנינו בשונה מן האופן שבו אנחנו מתייחסים לחפצים של השגרה האנושית, באשר גופו של אדם אינו בעל מעמד של חפץ. כך, לא נראה בקרנית עינו של אדם חפץ שהאדם יכול – במהלך חייו – למכור אותו לאדם אחר הזקוק להשתלת קרנית עין. דגימת DNA של אדם אינה בגדר קניין, גם אם הוא בעל הסמכות הבלעדית להשתמש בה.⁹³ על פי עקרון ההמשכיות, אף שלפנינו גופתו של אדם ולא גופו של אדם בחייו, אין אנו אמורים לנהוג בגופה כשם שנוהגים בחפצים. אנחנו נוהגים בה ככבוד, בשמירה עליה מאז הפטירה,

89 פקודת בריאות העם מס' 40 לש' 1940.

90 ס' 28 (2) לתקנות בריאות העם (קבורה מחדש), 1941.

91 חוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953.

92 ס' 28 לחוק חקירת סיבות מוות, התשי"ח-1958.

93 ראו למשל את ס' 11ג לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק החיפוש"), אשר מותיר למשטרה לשמור את דגימות ה-DNA תחת מאגר נתונים ולהשתמש בו לטובת המטרות המוגדרות בס' 11טז לחוק החיפוש. על כן, ועל דרך האנלוגיה, אנו למדים כי שמירת DNA במאגר נתונים של המשטרה מחזקת את התפיסה כי DNA אינו קניינו של האדם; לדיון רחב בעניין מאגר DNA, ראו ע"פ 4039/19 נחמני נ' מדינת ישראל, פס" 17-34 לפסק הדין של השופט עמית (נבו) 17.3.2021. ראו גם חוק מידע גנטי, התשס"א-2000. טיוטת החוק נוסחה במונחים קנייניים. בדיוני ועדת המדע והטכנולוגיה של הכנסת טען אסא כשר נגד תפיסה זו, ולבסוף החוק נוסח באופן לא-קנייני.

בסדרי ההלוויה והקבורה ובהליכות השמירה על בתי עלמין.⁹⁴ מטעמים של שמירה על כבוד האדם אנחנו מתנגדים לסחר באיברים של בני אדם חיים, ובדיוק מאותו טעם אנחנו מתנגדים לסחר באיברים של אדם לאחר מותו.

ובדרך כלל המסמך ייחשב מחייב ואף מקודש.¹⁰¹ התנהלות שיש בה סטייה מהוראות צוואה נתונה תיחשב פסולה ומגונה, מלבד הקשרים מיוחדים במינם שיש בהם עילה מוצקה במיוחד להפר הוראה של צוואה נתונה.¹⁰²

בשיתנו המשפטית ירושתו של אדם מוסדרת גם על פי דין, ולא רק על פי צוואה.¹⁰³ ירושה על פי דין היא ירושה ללא צוואה, אשר הוראותיה נקבעות לפי הוראות חוק הירושה, התשכ"ה-1965, תוך הנחה שהסדרי החוק, אשר מהווים מצב של ברירת מחדל בהיעדר צוואה, מייצגים את רצונו המשוער של המת.¹⁰⁴ משכך, הן בנוגע לירושה על פי דין והן בנוגע לירושה על פי צוואה כוונת המוריש היא יסוד מוסד, הגם שבכל הנוגע לירושה על פי דין מדובר על כוונה משוערת של האדם הסביר.¹⁰⁵ לעומת זאת, בצוואה הכוונה הקובעת היא זו של המוריש עצמו.¹⁰⁶

<https://icon-s-il.blog> (5.6.2018); bit.ly/4cIrcMZ; למחקר רחב ומקיף בעניין עיזבון דיגיטלי, ראו מיכאל בירנהק וטל מורס <https://www.isoc.org.il/guide-to-managing-digital-memories-for-emergencies> (2018). (רוח שהוכן עבור איגוד האינטרנט הישראלי).

102 ס' 34 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 ("הוראת צוואה שביצועה בלתי חוקי, בלתי מוסרי או בלתי אפשרי – בטלה").

103 יוסבר: חוק הירושה קובע שלוש שכבות של יורשים לפי סדר קרבתם המשפחתית למנוח. בשכבה הראשונה של היורשים מצויים בן הזוג של המנוח וצאצאיו, ואם נפטרו הצאצאים – צאצאי צאצאיהם. בשכבה השנייה של היורשים מצויים הורי המנוח והורי הוריו (משמע, הסבא והסבתא – השוו: ס' 11 לחוק הירושה).

אין קושי לחשוב על הוצאת לשון הרע כנגד דמותו של אדם לאחר חייו, ובכך בעקיפין גם עליו. לכאורה יש הבדל ניכר ומהותי בין פגיעה בשמו הטוב של אדם במהלך חייו, לבין פגיעה בשם הטוב של דמותו לאחר חייו; שהרי האדם עומד בפני

125 ס' 25(א) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965.

126 ס' 25(ב) לחוק איסור לשון הרע. נראה כי מגבלת הזמן שבס' 25 לחוק מצביעה על הזמן המשוער שבו המנוח, אילו היה בחיים, היה בוחר לפעול אל מול מוציא הריבה. עוד נראה, כי תחימת הזמן נועדה לספק ודאות משפטית בהיבט הכלכלי אך לא בהיבט הפלילי, בשים לב לכך שלהבדיל מס' 5, ס' 25 לחוק מאפשר הליך של תובענה אזרחית שבסופה ייתכן סעד של פיצויים.

במקרה זה נדחתה בקשתן של בנות זוג להביא ילד לעולם באמצעות נטילת ביצית מגופה של האחת, הפרייתה והשתלתה ברחמה של האחרת, תוך ביצוע התהליך כולו בישראל; תק' 8(2), 10(ג) ו-10(ד) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופנית), התשמ"ז-1987. ראו גם: בג"ץ 3582/23 שורץ רוזנבוים נ' שר הבריאות (נבו 17.7.2023), שבו לא ניתן אישור לתרום ביציות של המנוחה.

163 הצעת חוק שימוש בזרע של נפטר לשם הולדה, התשפ"ג-2023, פ/25/2867.

164 ביום 6 בנובמבר 2023 אישרה הכנסת בקריאה שלישית תיקון לחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), התש"י-1950, באופן שיכיר גם בנן או בבת זוג של נופלים להט"בים כאלמן או כאלמנת צה"ל. הרקע לתיקון הוא נפילתו של חבר הקהילה הגאה, קצין הלוח"ר סרן במיל' שגיא גולן ז"ל. בנסיבות אלה דומה כי חובה מוסרית וערכית לערוך תיקון דומה בהצעת החוק הנוכחית ואף בה להוסיף את המונח "בן זוג".

165 פרוטוקול ישיבה 112 של ועדת הבריאות של הכנסת ה-25 (15.11.2023).

170 בע"מ 7141/15 פלונית נ' פלונית, פס' 34 לפסק הדין של השופטת חיות (נבו 22.12.2016) (להלן: "עניין בע"מ 7141/15 פלונית").

המורישה את הזכות להורים.¹⁷¹ השופט דנציגר הציע "מודל המשכיות חלקי", שלפיו מלבד הרצון לנכד ולסבות ההורים נדרשים להצביע על עילה נוספת.¹⁷² השופט מלצר, בעמדת מיעוט, קבע כי הנושא הוא בגדר לקונה, המחייבת בהתאם לסעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 הכרעה על פי היקש ועקרונות הצדק של מורשת ישראל.¹⁷³ בית המשפט יצא ב"קול קורא" למחוקק בדרישה להסדרת הסוגיה בחקיקה ראשית.

בכל הכבוד להנחיות היועץ המשפטי לממשלה ולפסק הדין של דעת הרוב בבית המשפט העליון, אנחנו סבורים שאין להם הצדקה מושגית ומוסרית.

שנית, כאשר מדובר בבני אדם לאחר חייהם, יש בעולם נורמות שונות בהקשר של הנצלת איברים, למשל. יש מדינות שבהן ללא אישור מראש אסור להנציל איברים (דוגמת גרמניה),¹⁷⁵ אך יש מדינות שולא

171 שם, בפס' 25.

172 שם, בפס' 10-13 לפסק דינו של השופט דנציגר.

173 שם, בפרק א לפסק דינו של השופט מלצר.

174 ס' 4 לחוק החולה הנוטה למות, התשס"ו-2005.

175 Thomas Breidenbach, *Organ Donation and Transplantation in Germany*, in ORGAN TRANSPLANTATION IN TIMES OF DONOR SHORTAGE 115, 118 (Ralf J. Jox et al. eds., 2016).

התנגדות מראש מותר להנציל איברים (דוגמת ספרד,¹⁷⁶ אוסטרליה ובלגיה).¹⁷⁷ ובכן, הגישה שלנו נמצאת בצד של מי שתומכים בקיום חזקה חיובית ודורשים לבטלה רק בתנאי של התנגדות מפורשת וברורה.

דוגמה לכך אפשר למצוא בפסקי דין אשר דנים במצבות, דוגמת עתירתה של משפחת ויכסלבאום, שבנה ערן נפל באסון צאלים ב.¹⁹⁰ המקרה הגיע לבג"ץ לאחר שהמשפחה ביקשה – ללא הצלחה – להוסיף לנוסח הקבוע על גבי המצבה שורה שבה ייזכרו שמות אחיו ואחיותיו של הנפל. המועצה הציבורית להנצחת החייל (להלן: המועצה), הפועלת מכוח חוק בתי קברות צבאיים, התשי"ג-1953, המליצה לשר הביטחון (דאז) יצחק רבין ז"ל לדחות את הבקשה, והוא קיבל את דעתה. עמדה זו אושרה ברוב דעות בפסק דינו של בג"ץ בעניין ויכסלבאום.¹⁹¹ מבין שופטי הרוב סבר השופט מלץ, כי החלטת השר לא הייתה בלתי סבירה עד כדי הצדקת התערבותו של בג"ץ. גם השופט גולדברג סבר כי השר לא חרג ממתחם הסבירות.

נהרג ביעבר 19.11.1935 – יחד בדרכו של אל קסאם".²⁰³

לאה בכרך, נכדתו של אוהד בכרך אשר נרצח בידי מחבלים בוואדי קלט, ביקשה שבית המשפט העליון יורה לשר הפנים להשתמש בסמכות הנתונה לו בחוק איסור הקמת מצבות זכרון לזכר מבצעי מעשי טרור, התשנ"ח-1998 (להלן: חוק המצבות), ויצווה על מחיקת הכיתוב החרוט במצבה שעל קברו של אל-קסאם, כיתוב המשבח את אל-קסאם ושיש בו לדבריה כדי לעודד מעשי טרור. בית המשפט העליון ברוב דעות (השופט חשין בהסכמת המשנה לנשיא ש' לוי והשופטת ביניש) לא מצא כי נפל פגם בהחלטתו של שר הפנים שלא להורות על הסרת המצבה המוצבת על קברו של אל-קסאם.

ואינה כללית, ולמרבח האירוניה היא נשמרת בקפידה מיוחדת בידי מי שאין להם זיקה חיובית מעשית ומתמשכת לשירות בצבא.

202 בג"ץ 7583/98 בכרך נ' שר הפנים, פ"ד נד (5) 832 (2000).

203 שם, בפס' 3.

204 ס' 2 לחוק איסור הקמת מצבות זכרון לזכר מבצעי מעשי טרור, התשנ"ח-1998.

205 שם, בס' 1.

206 שם, בס' 1.

"זכות עומדת לו לאדם – זכותו בחייו וזכותם של בני משפחתו, של קרוביו, של ידידיו ושל החברה בכללה לאחר פטירתו – כי יזכה לאחר פטירתו בחלק קבר, במקום קבורה, ובמצבה שעל-קבר. כבודו של אדם הוא, כבודו של המת הוא, כבודו של החי הוא, כנושא את כבוד המת...

הצו הוצא מכוח חוק המצבות. סעיף 3 לחוק מורה על חובת הסרה של מצבת זיכרון שהקמתה מהווה עבירה לפי סעיף 4 לפקודת מניעת

207 עניין בכרך, לעיל ה"ש 202, בעמ' 841-842.

208 בג"ץ 6195/98 גולדשטיין נ' אלוף פיקוד המרכז, פ"ד נג(5) 317 (1999).

טרור, התש"ח-1948. העותרים, הוריו של גולדשטיין, תקפו את חוקיות הצו.²⁰⁹ השופט חשין דחה את עתירתם על בסיס פרשנות של המושג "מצבת זיכרון" שאותה החוק אוסר, לעומת הקבר עצמו והמצבה שעליו אשר מותרים בשל הכרה בכבוד המת.²¹⁰ ההבדל המרכזי בין המקרים שנדונו בשני פסקי הדין נעוץ בסביבתו של הקבר.